1

　当協議会は新センターに移転し3年が経過いたしま
した。地域の皆様、先輩委員の皆様、行政の方々には
日頃から温かいご支援とご協力を賜りまして厚く御礼
を申し上げます。
　この小冊子は令和5年度と令和6年度の2年間の活
動を記録したものです。令和5年度、令和6年度とも
地域の皆様と一緒に行う集団事業二つ「夏まつり・盆
おどり」と「あさがや区民センターまつり」を行いま
した。協働事業は各方面のご協力を賜り、令和５年度
は四つ、令和6年度は「共生社会づくり」を加えて五
つの事業を行いました。
　協働事業の中には「科学で遊ぼう」などの子供向け
の事業が含まれています。子供向けの事業は伝統があ
り「お兄ちゃんや、お姉ちゃんが経験したことを妹や
弟が経験したいと待っていた」との話を聞きます。そ
んな話は嬉しいことです。その他には地域の皆様に役
立てていただけるような講座や阿佐谷ジャズストリー
トの応援ライブも行っています。
　以上の事業の他には毎年4月に地域の各団体の皆様
にもご参加いただき総会を開催し、当協議会への理解
を深めていただいております。また、初冬に地域の団
体をお招きし「地域懇談会」を開催し、地域の団体間
の交流の場を設け、協議会へのご意見を頂戴し、より
良い協議会のあり方や地域貢献などについて、お話し
合いをしていただいております。
　しかし、音楽室のピアノの移動不可とか音楽室の収
容人数が25名とかハード面には問題があります。そ
れでも、「楽しく楽に協議会活動を行うべく」模索し、
日々励んでおります。
　今後も当協議会の活動にご支援とご協力を賜ります
ようお願い申し上げ、活動報告のご挨拶といたします。

だれにでもやさしく
安全で快適なまちづくりを目指して

清水  浩子

阿佐谷地域区民センター
協議会　会長

　阿佐谷地域区民センター協議会の令和5・6年度活
動報告「あさがや」第21号の発刊、誠におめでとう
ございます。
　貴協議会の皆様は、昭和57年の設立以来、阿佐谷
地域区民センターと梅里区民集会所を活動拠点とし
て、「区民センターまつり」や「夏まつり・盆おどり」
など、地域に根付いた各種イベントの実施やニーズに
対応した多種多様な講座の開催、広報誌による情報発
信、地域懇談会での各地域団体との意見交換といった
様々な活動に自らも楽しみながら精力的に取り組んで
こられました。
　こうした長年にわたる取り組みは、良好な地域コ
ミュニティの形成や区民福祉の向上に寄与するなど大
きな成果を上げているところであり、ここに改めて歴
代の委員の皆様のご尽力に深く感謝を申し上げます。
　今、地域社会では、防災・減災、防犯をはじめ、物
価上昇、気候変動による影響、子どもの居場所づくり、
多文化共生など、様々な課題があり、区民のニーズは
多様化、複雑化しています。私は、誰もが安心して生
活できる地域社会の実現に向けて、こうした課題にき
め細かく向き合い、より一層区民の皆様との対話を深
めてまいります。
　貴協議会におかれましても、これまでの活動に加
え、社会の変化に対応しながら、地域課題の解決や地
域コミュニティの活性化に向けた取り組みを、積極的
に進めていただくことをお願い申し上げます。健康に
気をつけながら、そして楽しみながら、共に誰もが安
心して暮らせる杉並を目指していきましょう。
　結びになりますが、貴協議会のさらなるご発展と委
員の皆様方のご活躍とご健勝を心からお祈り申し上
げ、私からのお祝いのご挨拶とさせていただきます。

誰もが安心して生活できる
地域社会の実現に向けて

岸本  聡子
杉並区長

あいさつ

も く じ

阿佐谷地域区民センター協議会について■
2…阿佐谷地域区民センター協議会のアウトライン
3…阿佐谷地域区民センター協議会のあゆみ

阿佐谷地域区民センター協議会　2年間の活動■
令和５（2023）年度 4………………………………

5………………………………令和６（2024）年度
6………………………………集団事業の紹介

6・7………………………………協働事業の紹介

活 動 報 告■ 8・9……………………………□ 講座運営部
10……………………………□ コミュニティ推進部
11……………………………□ 広　報　部
12……………………………□ 総　務　部

□ 協議会委員・事務局

13………………………　 ■ 協議会委員名簿
13………………………　 ■ 事務局・区地域活動係

13………………………　 ■ 会計監事

1……………阿佐谷地域区民センター協議会 会長
1……………杉並区長

あ い さ つ■

2 3

第20号「あさがや」
（令和5（2023）年）

阿佐谷地域区民センター協議会のあゆみ

第5号「あさがや」に改題
（平成3（1991）年）

第21号「あさがや」
（令和7（2025）年）

第1号「まちづくり」
（昭和60（1985）年）

　昭和57（1982）年に「阿佐谷地域集会施設運営協議会」が発足しました。当初は梅里区民集会所を基盤とし、
後に阿佐谷地域区民センターの開設に伴い、両施設の管理運営とともに地域との交流を深める活動を続けてきまし
た。平成22（2010）年に名称を「阿佐谷地域区民センター協議会」と改め、地域住民の相互の交流と風通しの良い
コミュニティ形成を図ることを目的とし、住みやすいまちづくりを進めることを目指しています。
　協議会の運営を担っている委員は、地域団体からの推薦委員と、地域住民からの公募委員で構成されています。
　なお、協議会の活動は主に区の補助金を財源として協働事業、集団事業、魅力ある講座、会報誌の発行、地域懇
談会などの各種事業を実施し、阿佐谷地域のふれあいと交流を進めております。

阿佐谷地域区民センター協議会のアウトライン

阿佐谷地域区民センター協議会について

　協議会委員の定員は38名で、地域活動団体（町会・自治会、
小・中学校のPTA、青少年育成委員会、商店会、その他）か
ら推薦を受けた方20名以内、専門委員の団体（民生児童委員、
青少年委員、スポーツ推進委員）から推薦を受けた方4名以
内、公募委員14名以内から構成されます。

委員の構成

　定期総会は、阿佐谷の各地域団体や行政の皆様からご来賓をお招きし、年度初めの4月に開催されます。事業計画及び予算・
決算の承認、委員の承認、会則の改訂は、総会の決議を経なければなりません。毎月初に委員全員が参加する定例委員会が開
催されます。各部会、三役会（会長・副会長・総務部長から構成）、役員会（三役会メンバー、部長、会計監事で構成）で審議
された事項は、全て定例委員会に報告され審議されます。

会議

協議会の会計
令和 5（2023）年度 決算 令和 6（2024）年度 予算

単位（円）

協議会の組織

事 務 局 三 役 会

役 員 会

会計監事

定例委員会総 会

総　　務　　部

広　　報　　部

講 座 運 営 部

コミュニティ推進部

その他の臨時委員会
（予算・人事・小冊子 等）

各 種 実 行 委 員 会

阿佐谷地域
区民センター

協議会

町　会

小学校 PTA

中学校 PTA

青少年委員

自治会 青少年育成委員会

商店会 スポーツ推進委員

民生児童委員

公募・その他

第1号「まちづくり」
梅里区民集会所
（昭和58（1983）年）

第17号「まちづくり」
阿佐谷地域区民センター開館（昭和60（1985）年）

第100号「あさがや」
（平成4（1992）年）

52,000部配布平成 2（1990）年
「あさがや」に改題平成 4（1992）年
隔月発行に変更平成 9（1997）年
回覧方式4,000部発行平成12（2000）年
「あさがや」フルカラー化平成21（2009）年
5,000部発行平成24（2012）年
5,500部発行平成26（2014）年
9,500部発行令和元（2019）年
第300号発行令和 2（2020）年
9,000部発行令和 3（2021）年
年5回 7,000部発行に令和 6（2024）年

会報誌の変遷
「まちづくり」創刊
回覧方式5,000部発行

昭和58（1983）年

第5号よりタイトルを
「あさがや」に変更

平成 3（1991）年

第18号発行平成31（2019）年
第19号発行令和 3（2021）年
第20号発行令和 5（2023）年
第21号発行令和 7（2025）年

小冊子「あさがや」の変遷
第1号「まちづくり」発行昭和60（1985）年

協議会ホームページ刷新平成26（2014）年
ホームページデザインを
リニューアル

令和 6（2024）年

Webサイト（ホームページ）の変遷
協議会ホームページ開設平成19（2007）年

梅里区民集会所開所昭和58（1983）年
阿佐谷地域区民センター開館昭和60（1985）年
地域集会施設等運営協議会のあり方検討委員会
「協議会の新たなる一歩」 → 協働事業への注力を提唱

平成20（2008）年

阿佐谷地域区民センター協議会に名称変更平成22（2010）年
開館30周年記念事業
特別講演：ねじめ正一 氏、コンサート：日本フィルハーモニー交響楽団  弦楽四重奏

平成27（2015）年

阿佐谷地域区民センター（阿佐谷北）へ移転開館令和 4（2022）年

◀区民センター
　外観

区民センター
1階▼

阿佐谷地域集会施設運営協議会発足昭和57（1982）年

4 5

5 月 6 月 7 月 8 月 9 月4 月

■協働事業
多様な価値観の中で生きる私たちは、地
域の皆さんと子育て・介護・安全・防災
・長寿社会など、人と人とのつながりを共
に考え、対処しようと心がけて地域の皆
さんと協働して企画し実現していきます。

■集団事業
地域の皆さんとのふれあいと交流を推進
する目的として、地域の自治会・町会や
様々な関係グループ団体と企画段階から
協力し、当協議会が実行委員会を組織し
実施している事業です。

手ぶらで気軽に！
日本舞踊

令和 5（2023）年度
定期総会開催

変わる不動産の相続 2023 子どもフェスティバル
with 科学で遊ぼう

阿佐ヶ谷文士と私

栄養料理教室

11 月 12 月 1 月 2 月 3 月10 月

2024 あさがや区民センターまつり第 9 回
阿佐谷子ども音楽祭
2023

阿佐谷ジャズストリート
応援ライブ

コミュニティすくーる
2023
新センターから
旧天沼村を歩く

館外研修　JAXA相模原キャンパス 館内研修　シナプソロジー落語

防災・減災まちづくり
2023

みんなでボッチャを楽しもう

シニアのための「イス体操」地域懇談会

クラシック音楽講座

■ 協働事業　　■ 集団事業　　■ 講　座

2年間の活動
阿佐谷地域区民センター協議会

令和5（2023）年度 令和6（2024）年度

2023 夏まつり・盆おどり

5 月 6 月 7 月 8 月 9 月4 月

幻のピアノをめぐる
数奇な物語
～ピアノ演奏と共に～

相続登記義務化！
いつまで？何をやるの？ 2024 子どもフェスティバル

ロバート キャンベル氏
講演会

健康応援セミナー
～正しい歩き方と食生活～

ワクワク！どきどき？
科学で遊ぼう 2024

11 月 12 月 1 月 2 月 3 月10 月

第 10 回
阿佐谷子ども音楽祭
2024

声楽家が教える
口腔エクササイズ

2025 あさがや区民センターまつり

阿佐谷ジャズストリート
応援ライブ

防災・減災まちづくり
2024

館外研修　富岡製糸場

環状七号線地下調節池見学

共生社会づくり

コミュニティすくーる
2024
阿佐谷を再発見！
幻の馬橋駅～阿佐ケ谷駅
誕生秘話

地域懇談会

2024 夏まつり・盆おどり

杉並清掃工場見学

「どうぶつしょうぎ」で
あそぼう

令和 6（2024）年度
定期総会開催

6 7

　令和6（2024）年度は、講演に加え、
体験・展示を行いました。子ども消防服体験、AED・心肺蘇生体験、公衆
電話・伝言ダイヤル体験、非常食の作り方など、数多くの体験・展示を行
いました。

の紹介集 団 事 業

　令和5（2023）年度は、コロナ禍で中止だった模擬店のある「梅里中央公園盆おどり」を再開することができまし
た。MDC（松ノ木中学校ダンシングチーム）と胡蝶蓮（阿波おどり）のオープニングで幕を開け、盆楽・盆キッズさ
んのリードでたくさんの方が踊りに参加され、本部テントからは踊りの輪が見えないほどの観客で賑わいました。
　令和6（2024）年度は、前年よりも多くの方がおどりの輪に参加され、地域のみなさんの笑顔が絶えないまつりと
なりました。小さなお子さんの浴衣姿も見受けられました。

子どもフェスティバル
　地域の小中学校、高校の生徒さんの演奏や工作教室等を行ないました。町会、商店会、青少年委員会、民生委員、
おやじの会などと共に地域の子供たちや子育て世代の方の交流の場になることを目指しています。
　令和5（2023）年度は「2023子どもフェスティバル with 科学で遊ぼう」として開催、令和6（2024）年度は
「2024子どもフェスティバル」として開催しました。

ワクワク！どきどき？科学で遊ぼう2024
　コップを使った弦楽器作りや、ロボット操作体験等、楽しく遊んで科学に親しむ場となりました。
　将来の科学者の卵に期待です。あさがや区民センターまつり 　センターを利用する団体によるワークショップ型イベントや発表、さら

にリサイクル図書の無料配布などを通じて、来場者が楽しめるだけで
なく、阿佐谷地域の交流の場を提供することを目指し、開催しました。

の紹介協 働 事 業

の紹介

当協議会の活動にご協力いただいた皆様

協 働 事 業

　令和5（2023）年度は、誰もが一緒にプレーできるスポーツであるボッチャを皆で
楽しみました。

　令和6（2024）年度は「アートでつながる多世代コミュ
ニケーション」と題して、一人ひとりの感性をいかして、
富士山の絵を描くというイベントを開催しました。

令和6（2024）年3月3日 令和7（2025）年3月9日

　音楽を通して地域の子どもや大人のつながりを深めます。楽器に触れる体験や演奏会を通して、子どもたちが
音楽の楽しさを感じることを目的とした音楽祭です。
　第 9 回　阿佐谷子ども音楽祭2023 ～ みんな一緒に、楽器を鳴らそう！～
　第10回　阿佐谷子ども音楽祭2024 ～ きいてさわって音を楽しもう！～

阿佐谷子ども音楽祭

毎年9月1日は防災の日です。2023年はちょうど関東大震災から100年でした。

　令和5（2023）年度は “防災・減災まちづくり2023” として東京都による講座
を開催しました。「自宅に帰って家族とも話し合ってみたい」「避難ばかり考えて
いたけれど、火を出さないことも大切だと改めて感じました。」などのご感想を

いただきました。

防災・減災まちづくり

共生社会づくり 誰もがすごしやすい社会を目指して、活動しています。

令和5（2023）年8月5日 令和6（2024）年8月3日

（順不同、敬称略）

Asagaya Swing One
りこあん会
The Suitables Bigband
杉並江戸落語研究会
杉並まちづくり交流協会
杉並エネルギー会議

東京土建杉並支部 阿佐谷分会
阿佐谷商店街振興組合

杉並区立杉並第一小学校
杉並区立杉並第六小学校
杉並区立杉並第七小学校
東京都立杉並高等学校
杉並学院高等学校

杉並幼稚園
世尊院幼稚園

杉並区立阿佐谷児童館
杉並区立阿佐谷図書館
杉並区立下井草図書館

阿佐谷南三丁目壱睦町会 / toridori
どろんこ少年団
杉並第七小学校おやじの会

杉並区青少年育成委員会
（阿佐谷・成田・馬橋）
杉並区民生委員児童委員協議会
（阿佐谷地区・高円寺地区・成田地区）

サンダイヤルカフェ
だがしや楽校サイエンスくらぶ
すぎなみシェアリングネイチャーの会
ゆめくばり
ScienceTechno（サイテク）
阿佐谷ロボットクラブ
くらりか（蔵前理科教室ふしぎ不思議）

盆楽・盆キッズ
東京太鼓鼓紡会
胡蝶連
杉並区立松ノ木中学校ダンス部 MDC
梅里二丁目町会
東一会
東二会
杉成商店会
東京土建杉並支部 成田東分会
松ノ木町会
杉並区立松ノ木中学校 PTA
杉並区立松ノ木小学校 PTA
杉並区立東田中学校 PTA
杉並区立東田小学校 PTA
杉並区立堀ノ内小学校 PTA
杉並区立杉並第二小学校 PTA
友栄会
馬橋商興会

阿佐ヶ谷アイネビッテ音楽教室
ドラムサークル / 飯田和子
Handbell Duo♪Belly Love
箏 / 田口緑
石井管楽器

杉並区立社会教育センター
杉並区危機管理室防災課

そのほか多くのみなさま

ありがとうございました

オーチュー・箱根植木共同事業体

（株）フード・リンク
公益財団法人 日本公衆電話会
東京土建杉並支部
東京電力パワーグリッド（株）
東京ガスイズミエナジー（株）
杉並消防署 阿佐ヶ谷出張所
東京都水道局 杉並営業所
東京都総務局 総合防災部 防災戦略課
警視庁 杉並警察署

夏まつり・盆おどり ▶ 開催場所：梅里中央公園

8 9

弦楽器、ドラム、ハンドベル、手作り楽器の各プログ
ラムを大勢の子どもたちが体験しました。

第9回　阿佐谷子ども音楽祭 2023
　　　　  ～ みんな一緒に、楽器を鳴らそう！～
▶ 令和 6（2024）年1月28日

体験だけではなく誰でも参加できる演奏会が開催され
ました。今回は箏も加わりました。

第10回　阿佐谷子ども音楽祭 2024
　　　　　～ きいてさわって音を楽しもう！～
▶ 令和 6（2024）年12月8日

《 令和5（2023）年度の実施講座 》

4月
5月
5月
7月
10月
11月
12月
2月
3月

阿佐ヶ谷文士と私
手ぶらで気軽に！日本舞踊
変わる不動産の相続
栄養料理教室
阿佐谷ジャズストリート応援ライブ
杉並清掃工場見学
クラシック音楽講座
みんなでボッチャを楽しもう
シニアのための「イス体操」

講  座  名開催月

《 令和6（2024）年度の実施講座 》

4月
5月
6月
9月
10月
11月
1月
2月

ロバート キャンベル氏講演会
幻のピアノをめぐる数奇な物語
相続登記義務化！
健康応援セミナー  ～ 正しい歩き方と食生活 ～
阿佐谷ジャズストリート応援ライブ
「どうぶつしょうぎ」であそぼう
環状七号線地下調節池見学
声楽家が教える口腔エクササイズ

講  座  名開催月

協 働 事 業

《 講座運営部 》

2023子どもフェスティバルwith 科学で遊ぼう

子どもフェスティバルと共同開催となり、科学の面白さに子ど
もたちは目を輝かせて取り組んでいました。

▶ 令和 5（2023）年 9月24日

今年度は参加団体が7団体に増え、バラエティーに富んだ内容
が子どもたちに好評でした。

第14回 ワクワク！どきどき？科学で遊ぼう 2024
▶ 令和 6（2024）年7月15日

　子どもたちが科学の不思議さや面白さを直接体験することで、科学に親
しむ場になることを目指してきました。

ワクワク！どきどき？
科学で遊ぼう

親子で参加した方々が
多く、様々な方との対
戦を楽しく繰り広げて
いました。

「どうぶつしょうぎ」であそぼう

お子様からお年寄りまで
参加者の方々の笑顔と歓
声が印象的な楽しい時間
を過ごしました。

みんなでボッチャを楽しもう

阿佐谷子ども音楽祭 　音楽を通して地域の子どもや大人のつながりを深めます。楽器に触れる体
験や演奏会を通して、子どもたちが音楽の楽しさを感じることを目的とした
音楽祭です。

収集車でのゴミ搬入か
ら焼却までの迫力満点
の過程を見学し、ゴミ
問題の課題に思いを馳
せました。

杉並清掃工場見学

カルシウムいっぱいの献
立に、4人一組で和気あ
いあいと挑戦しました。

栄養料理教室

阿佐ヶ谷文士の孫にあた
る講師が、スライドを交
え当時の珍しいエピソー
ドを語っていただきまし
た。

阿佐ヶ谷文士と私

新しく施行された相続不動産
の登記義務化について教えて
いただき、熱心な質疑も行わ
れました。

相続登記義務化！

新刊の『戦争語彙集』に
綴られた、言葉の持つ力
と意味についてお話しい
ただきました。

ロバート キャンベル氏講演会 食生活の大切さを伺い、
その合間に様々な体操を
実践、最後には正しい歩
き方を体験しました。

健康応援セミナー
　　　　～ 正しい歩き方と食生活 ～

音楽評論家・大田黒元雄
に関係した音楽家たちの
演奏を蓄音機で楽しみま
した。

クラシック音楽講座

軽快なリズム、懐かし
のメロディ。午後のひ
と時をジャズに酔いし
れました。

阿佐谷ジャズストリート応援ライブ

令和5（2023）年度 講座

令和6（2024）年度 講座

講座運営部
「地域の皆さまと一緒に楽しく学ぼう！」をモットーに、「文化・教養に関
する講座」「健康・長寿に関する講座」など、魅力ある幅広い分野の講座
を企画・運営しています。

“学ぶ”
活動報告

10 11

《 コミュニティ推進部 》

コミュニティ推進部
地域の中で、ともに活動している協働団体の皆様とともに
“地域コミュニティ” の活性化を目指し、各種イベントを企画・
運営しています。子どもから全世代に渡る交流の場として、
様々な人々が参加出来る新たな「ふれあい」の一助となるよう
に取り組んでいます。時代に合った課題を見つけ更なるステッ
プアップを心がけています。

“ふれあう”

《 広報部 》

子どもフェスティバル 　地域の小中学校、高校の生徒さんの演奏や工作教室等を行ないます。
　町会、商店会、青少年委員会、民生委員、おやじの会などと共に地域の子供
たちや子育て世代の方の交流の場になることを目指しています。

▶ 令和5（2023）年9月24日
2023子どもフェスティバル
with 科学で遊ぼう
初めての試みとして、講座運営部のイベント「科学で遊ぼう！」
と共催しました。

▶ 令和6（2024）年9月29日
2024子どもフェスティバル

猛暑が続いていましたが当日には天候に恵まれ、多くの方にご
来場いただきました。

あさがや区民センターまつり 　センターを利用している団体の皆様に発表の場を提供しています。
ワークショップ型イベントや来場者が楽しめ、交流の場になることを目指
しています。

コミュニティすくーる 地元の歴史や文化を訪ね学ぶイベントです。

▶ 令和6（2024）年3月3日
令和5（2023）年度は地域で活
動をしている個人や団体の皆様か
らワークショップ型イベントのご
協力を頂きました。またスペシャ
ルゲストの谷川祐司氏を招いて津
軽三味線演奏イベントの企画を加
えました。

▶ 令和7（2025）年3月9日
令和6（2024）年度は地域で活
動されている方や、センターを利
用されている方々に発表の場を提
供し、楽しんでいただきました。
演奏、ダンス、展示のほかに今
回は防災関連の企画も加わり盛り
上がりを見せました。

新センターから旧天沼村を歩く
▶ 令和5（2023）年10月24日
神明宮・世尊院をはじめ、界隈の神社仏閣を
講師の方の説明を聞きながら歩きました。

阿佐谷を再発見！
「幻の馬橋駅から阿佐ケ谷駅誕生秘話」
▶ 令和7（2025）年2月19日
　今回は座学で阿佐ケ谷駅開業にまつわる歴
史やエピソードを伺いました。

広報部

協議会報「あさがや」の企画・編集・発行
　令和5（2023）年度に6回、令和6（2024）年度に5回発行し、主要イベントの開催告知・報告、地域情報、企画記事などで
構成しています。ジャズストリート30周年の特集記事なども企画して、地域に密着した会報づくりをめざしています。

広報部は、当協議会主催の講座・催しや地域情報などを、協議会報
「あさがや」、隔年発行の小冊子「あさがや」、区報「すぎなみ」を
通して地域の皆様に情報発信するとともに、Web サイトで講座・
催しなどの最新情報をいち早くとどける役割を担っています。

“伝える”

活動報告

イベントのチラシ、ポスター制作協力
　各種イベントのチラシ、ポスター、看板などの制作・印刷
に広報部が協力しています。

小冊子「あさがや」の企画・編集・発行
　地域の皆様に協議会活動をご理解いただくための「情報誌」とし
て、小冊子「あさがや」を隔年発行しています。本冊子は過去2年間
の協議会活動を整理して、編集・発行し、協議会委員の改選期に発
行することで、退任委員の活動報告としての役割も果たしています。

広報誌「あさがや」No.315～ 325

小冊子「あさがや」19号～ 21号

発送作業の様子▲

Webサイト（ホームページ）の
更新と運用

　当協議会が実施する各
種講座・催しものの開催
情報をタイムリーに入手
できるホームページを目
指して運用しています。
　令和6（2024）年8月よ
り、スマートフォンから
も閲覧しやすいデザイン
へリニューアルしました。

集 団 事 業

活動報告

12 13

総務部 協議会委員・事務局
総務部では、協議会の運営・活動を円滑に行うのに必要な事務（会議
資料の作成や経理処理など）を担当しています。
また、阿佐谷地区の各町会、商店会など地域団体と意見を交換する
場をつくり、良好なコミュニティ形成にも努めています。

“ささえる”

協議会全体への総務部の担当
　協議会運営に関する会議全般をサポートしています。具体的
には、定期総会、月1回の定例委員会や役員会で使う資料を整
えています。定期総会、定例委員会では、議事録の作成を担っ
ています。
　また予算案を作成し、定期総会に諮っています。月毎では、
委員活動費の管理集計を行っています。

　協議会運営に関する会議全般をサポートしています。具体的
には、定期総会、月1回の定例委員会や役員会で使う資料を整
えています。定期総会、定例委員会では、議事録の作成を担っ
ています。
　また予算案を作成し、定期総会に諮っています。月毎では、
委員活動費の管理集計を行っています。

《 総務部 》

活動報告 活動報告

　濱田 一郎　　　小林 和子　　池田 賢司

　栁本 裕　　　　土屋 賢祐

●岡本 喜代一　▲佐藤 睦美　　村上 巧　　　髙野 光代　　仙田 桂全

●荒木 博仁　　▲森川 尚一
　根上 新一　　　濱田 一郎　　川津 景子　　名越 節子

●小山内 勉子　▲野村 直樹
　小林 和子　　　髙倉 義憲　　跡上 幸子　　高橋 玲子

●小川 由紀　　▲小林 律子
　高木 博子　　　鈴木 浩子　　池田 賢司　　片山 泰祥

協議会委員名簿
令和 5（2023）年度 令和 6（2024）年度

副 会 　 長
会 計 監 事
総 務 部

広 報 部

コミュニティ
推 進 部

講 座 運 営 部

●…部長　　▲…副部長

　清水 浩子

　濱田 一郎　　　小林 和子

　栁本 裕　　　　土屋 賢祐

●岡本 喜代一　▲村上 巧　　　千坂 正志　　木本 と志子

●荒木 博仁　　▲森川 尚一
　根上 新一　　　濱田 一郎　　川津 景子　　名越 節子

●小林 和子　　▲野村 直樹
　佐藤 睦美　　　高橋 玲子　　嶋野 夏樹

●小川 由紀　　▲片山 泰祥
　高木 博子　　　堀 克行

　清水 浩子会 　 長

令和6（2024）年度協議会委員

館外研修・館内研修
　委員を対象として、館外研修・館内研修の企画、運営を行っています。これは、見聞を広め、且つ委員どうしの交流を図
るものです。館外研修として、令和5（2023）年度には、JAXA相模原キャンパスを訪れました。宇宙の雄大さや科学の進
歩をあらためて実感しました。
　令和6（2024）年度は、世界遺産の富岡製糸場を訪問。歴史の重みをひしひしと感じとる貴重な時間となりました。
　館内研修として、令和5（2023）年度には、区民センターで開催された若手落語家による新春落語会に参加しました。

令和5（2023）年10月19日 令和6（2024）年10月30日

事務局・区地域活動係
　阿佐谷地域区民センターの地域課地域活動係内に、センター協議会の
事務局を設置しています。地域課は令和6（2024）年度に地域副参事を
地域担当課長とし、地域の諸課題に迅速に対応できる組織に再編しまし
た。地域担当課長はこれまでどおりセンター協議会の事務局長を兼務し
ています。
　事務局と地域活動係が力を合わせ、協議会委員が阿佐谷地域コミュニ
ティの活性化に向けた取組を円滑に行えるよう、協議会活動のサポート
を行っています。

　協議会の活動費は、概ね杉並区からの補助金で賄われています。
　2名の会計監事が、半期ごと年2回、現金・預金・会計帳簿類等を点検し、
会計処理が正確かつ適正に行われているかを監査し、その結果を定期総会、役
員会、定例委員会に報告しています。
　また、協議会運営の見守り・提言や意見をいただく等を含む監査業務だけで
なく、協働事業や集団事業の実施に際しては、他の委員と同様に役割を分担し
運営に参画しています。

会計監事

《 事務局・区地域活動係 》

《 会計監事 》

地域懇談会
　町会、商店会等の地域の団体や学校ほかの代
表をお招きし、意見交換の場として毎年「地域懇
談会」を開催しています。
　令和5（2023）年度は「地域貢献について」、
令和6（2024）年度には「地域共生社会における
地域貢献」をテーマに意見交換を行いました。
毎年、約40団体の参加を頂いています。
　全体会議のほかに、少人数のグループに分かれ、熱心な話し合いが行われました。
　よりよい協議会活動に役立てていきたいと思っています。

令和5（2023）年11月30日 令和6（2024）年12月4日

定期総会
　定期総会を令和5（2023）年4月28日、令和6（2024）年4月26日に開催し、
① 前年度事業報告  ② 前年度一般会計決算報告及び会計監査報告  ③ 事業計画
④ 一般会計予算を原案通り可決・承認いただき新年度の活動がスタートしまし
た。令和5（2023）年の定期総会後には、退任する協議会委員への感謝状贈呈式
も行われました。

杉並区役所

杉並第二小杉並第二小

杉並第七小

杉並第一小

杉森中

阿佐ヶ谷中阿佐ヶ谷中阿佐ヶ谷中
杉並第六小

松ノ木小松ノ木小松ノ木中松ノ木中

杉並第九小

善福寺川緑地善福寺川緑地

和田堀公園和田堀公園

梅里中央公園

大田黒公園

馬橋小

堀之内小堀之内小

東田小東田小

東田中東田中

東原中

　並区立
中央図書館
杉並区立
中央図書館

杉並区立
成田図書館
杉並区立
成田図書館

杉並区立
阿佐谷図書館

杉並区立
阿佐谷図書館

最終更新：25.02.21

梅里中央公園

大田黒公園

阿佐谷地域
区民センター

梅里区民
集会所

発 行 者　阿佐谷地域区民センター協議会    会長　清水 浩子

編集委員　小川 由紀   岡本 喜代一   小林 和子   荒木 博仁

　　　　　森川 尚一   根上 新一   濱田 一郎   川津 景子   名越 節子

　　　　　上野 和貴（事務局長）

発 行 日　令和7（2025）年 3月31日

vol.21

〒166-0001  東京都杉並区阿佐谷北 1-1-1

TEL   03-5364-9903　　FAX　03-5356-9509
URL   https://www.asagaya-kyogikai.org/

編集後記
　阿佐谷地域区民センターが阿佐谷北に移転オープンして令和7（2025）年4月で3年が経過します。コロナ禍の事業縮小
から正常な状況に戻りつつある中、環境変化に対応しながら各種イベント・催しものを開催してきた2年間の活動報告です。
私たち協議会委員はこれからもセンターの施設をいかした活動を地域の皆様とともに続けたいと願っています。
　なお、今号では阿佐谷地域区民センター協議会の情報を集約し、協議会についてわかりやすくなるようにページ構成の
見直しを行いました。令和7（2025）年4月からの新年度期（2年間）は交代による新委員を迎え、新会長のもと新たな視点
から活動を試みてまいります。地域の皆様のご支援ご協力を賜りたくお願い申し上げます。

●電　話 03-5364-9903

■ 阿佐谷地域区民センター
けやき公園（屋上部）

●所在地
杉並区阿佐谷北一丁目 1 番 1 号

（JR 阿佐ケ谷駅より徒歩 5 分）

■ 梅里区民集会所

●電　話 03-3317-3310

●所在地
杉並区梅里二丁目 34 番 20 号

（梅里中央公園に隣接）
（阿佐ケ谷駅－渋谷駅 路線バス・

梅里中央公園入口バス停より徒歩 2 分）

阿佐谷地域のエリア
阿佐谷北、阿佐谷南、成田東、
成田西、松ノ木の全域
梅里二丁目、浜田山四丁目
大宮一丁目５～６番
大宮二丁目、天沼一丁目
本天沼一丁目
本天沼二丁目40～41番
下井草一・二丁目
荻窪一・三丁目